عرصه را فراموش نکرده‌اند و همواره از این پدر مهربان و گشاده دست به نیکی یاد می‌کنند.

تقی اف از تأثیرگذارترین افراد در دومی شهر باکو به حساب می‌آید. وی در جلسات مختلف این شورا

شرکت می‌کرد و با نطق‌های آتشین سامان‌دهی خیابان‌های شهر، احداث میدان‌ها و ایجاد فضای سبز

در آن را پیشنهاد می‌نمود. وی در سال ۱۸۸۶ م. ۱۳۰۳ ه.ق. به هزینه شخصی خود اداره‌ی آتشنشانی

باکو را بنیان نهاد. این اقدام وی در شهر نفت خیز باکو از ارزش فراوانی برخوردار بود و برای حفظ امنیت

چاه‌های نفتی، واحدهای صنعتی و اماکن مسکونی شهر بسیار ضروری به نظر می‌رسید.

طرح احداث راه آهن شهری باکو (قونقا)، در سال ۱۸۸۷ م. ۱۳۰۴ ه.ق. به همت تقی اف و تنی چند

از سرمایه‌داران خارجی تحقق پذیرفت. این طرح در سال ۱۸۹۲ م. / ۱۳۰۹ ه.ق. مورد بهره برداری قرار گرفت و موجب بهبود وضعیت سیستم حمل و نقل شهری باکو شد. وی همچنین جهت اجرایی شدن طرح‌های عمرانی باکو، وام‌هایی را به اداره‌ی بلدیة‌ی این شهر اعطا نمود. تقی‌اف در سال ۱۸۹۵ م. / ۱۳۱۲ ه.ق. مبلغ ۷۵۰ هزار منات را به مدت ۳۵ سال و با بهره شش درصد به بلدیة باکو وام داد (سلیمانوف، ۱۳۸۵: ۴۴ و ۴۲).

تقی‌اف یکی از پرنفوذترین اعضای «اتحادیه صاحبان املاک» باکو بود. وی در چارچوب فعالیت‌هایش در این اتحادیه، در جهت سامان بخشی وضعیت اجتماعی و مدنی شهر باکو، عمران و آبادانی شهر، تأمین بهداشت آن و تنظیم روابط صاحبان املاک و مستأجرین کوشید.

تقی‌اف

بعد از اپیدمی

وحشتناک سال

۱۸۹۲ م. / ۱۳۰۹ ه.ق.

جهت برطرف ساختن

مشکل کمبود آب آشامیدنی باکو

وارد عمل گشت

و مجوز اجرای

طرح انتقال آب به باکو

را از بلدیة

این شهر اخذ کرد

افزایش جمعیت باکو و کمبود آب آشامیدنی، مشکلات فراوانی را برای اهالی آن به وجود آورده بود. استفاده از آب‌های آلوده، موجب گسترش بیماری‌های همه‌گیر در این شهر صنعتی می‌گشت. تقی‌اف بعد از اپیدمی وحشتناک سال ۱۸۹۲ م. / ۱۳۰۹ ه.ق. جهت برطرف ساختن مشکل کمبود آب آشامیدنی باکو وارد عمل گشت و مجوز اجرای طرح انتقال آب به باکو را از بلدیة‌ی این شهر اخذ کرد. در ابتدا گروهی جهت یافتن منبع آب در دامنه «شاه داغ» منطقه‌ی قوبا، وارد عمل شدند. این گروه جهت انجام عملیات جستجو

مبلغ ۲۵ هزار منات دریافت نموده بودند و بر اساس قراردادی که با تقی‌اف داشتند؛ در صورت موفقیت یک میلیون منات دیگر دریافت می‌نمودند. (حبل‌المتین، شماره ۳۴، ۲۳ ربیع‌الاول ۱۳۲۰ ه.ق. / ۳۰ ژوئن ۱۹۰۲ م.؛ 9-48, 1993, Тапибзадэ) سرانجام این طرح اجرایی شد و عملیات احداث خط لوله‌ی انتقال آب از شاه داغ به باکو آغاز گشت و در فوریه ۱۹۱۷ م. / ربیع‌الثانی ۱۳۳۵ ه.ق. مورد بهره‌برداری قرار گرفت. این طرح نه تنها برای شهر باکو بلکه برای تمامی مناطق شبه جزیره آبرون مغید واقع گشت و نام و یاد مجری خیرخواه آن را در قلوب ساکنان این مناطق جاودانه ساخت.

به همین مناسبت در سال ۱۹۸۹ م. یکی از قصبه‌های ناحیه‌ی «سومقاییت» باکو عنوان «زین‌العابدین تقی‌اف» را به خود گرفت.

سال برای دریافت این مقرری به نزد وی در باکو می‌شتابند.

گویا هر بحران و مشکلی که در باکو و دیگر مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی روی می‌داد، بهانه‌ای برای تبلور صحنه‌ای دیگر از خدمات و فعالیت‌های خیر خواهانه‌ی تقی‌اف می‌شد. یکی از این بحران‌ها، شیوع بیماری‌های واگیردار در باکو در اکتبر ۱۹۰۴ م. / رجب ۱۳۲۲ هـ. ق. بود. این بحران به قدری حاد بود که بسیاری از مردم برای در امان ماندن از خطر ابتلا به بیماری به باغات اطراف شهر مهاجرت کرده بودند. تعداد مبتلایان روزانه به ۱۴ نفر می‌رسید. به دلیل بالای بودن آمار مسلمانان مبتلا، حمام‌ها و خزینه‌های مسلمانان تعطیل می‌گردد. در چنین اوضاعی در اطراف شهر چندین مریضخانه جهت مداوای بیماران احداث می‌شود. تقی‌اف

نیز با حس بشردوستانه‌ی خود بدین مریضخانه‌ها کمک مالی می‌کند: «یک مبلغ زیادی به جهت تمامی مریضخانه‌های مسلمانان، روس، ارمنی و سایر مخارج متعلق به این ناخوشی حاجی زین العابدین تقی‌یوف از جیب جوانمردی درباره نوع خود مرحمت کردند». (چهره نما، شماره ۱۲، ۱۵ شعبان ۱۳۲۲ هـ.ق. / ۲۳ اکتبر ۱۹۰۴ م.)

زلزله‌ی شیروان (۱۹۰۲ م. / ۱۳۱۹ هـ.ق.)

زلزله‌ی پر قدرتی در ۱ ژانویه ۱۹۰۲ م. / ۴ ذی القعدة ۱۳۱۹ هـ.ق. شیروان قفقاز را لرزاند.

این زمین لرزه خسارات فراوانی به شماخی مرکز شیروان و تعدادی از روستاهای منطقه وارد کرد. بر اساس آمار اولیه، در اثر این حادثه بیش از دو هزار و دویست نفر جان باختند و هزار و ۵۶۱ خانواده بی‌خانمان شدند.

درگیری‌ها و اختلافات

قومی - مذهبی ارامنه

و مسلمانان در

منطقه قفقاز بار دیگر

هر چند کمک‌های دولتی و مردمی از سوی امپراتور روسیه، جانشین کل قفقازیه و برخی از تجار و ثروتمندان روس و ارمنی و مسلمان روسیه روانه منطقه‌ی مصیبت‌زده شده بود، اما اقدامات فوری و گسترده تقی‌اف در سامان بخشی اوضاع زلزله‌زدگان، همگی آن فعالیت‌ها را تحت‌الشعاع قرار داد. شیروانیان به قدری تحت تأثیر این خدمات

بشردوستانه قرار گرفتند که تامدت‌های مدیری به ستایس و ثنای شخصیت بر جسته تقی‌اف پرداختند.

درگیری‌های ارمنی - مسلمان (۱۹۰۵ م. / ۱۳۲۳ هـ.ق.)

درگیری‌ها و اختلافات قومی - مذهبی ارامنه و مسلمانان در منطقه قفقاز بار دیگر در نخستین

سالهای قرن ۲۰ م. رخ نمود و آتش این اختلافات علاوه بر باکو، به نواحی دیگر این سامان چون

ایروان، تفلیس، شماخی (شیروان)، گنجه، شکلی (نوخا)، شوشا (قرباغ)، نخجوان، جوانشیر، جبرائیل

و زنگزور نیز کشیده شد.

«دویم کسی که در این بلا به فریاد رسید جناب حاجی زین‌العابدین تقی‌اف بود که کشتی‌های

خود را وقف مسلمان‌ها کرد و تمامی ایرانی‌ها را جناب معاضدالسلطنه به کشتی می‌رسانید و کشتی‌های او مجاناً می‌برد. الحق این وجود مبارک هم در این مورد داد جوانمردی و دریای کرم نمود». (چهره‌نما، شماره ۳، ۱۰ رمضان ۱۳۲۳ هـ.ق. / ۱۷ اکتبر ۱۹۰۵ م.)

روزنامه‌ی مظفری در خصوص تلاش‌های تقی‌اف در این مرحله از بحران درگیری‌های ارمنی مسلمان قفقاز سال ۱۹۰۵ م. / ۱۳۲۳ هـ.ق قفقاز را چنین نوشت: «همت و فتوتی که جناب حاجی زین‌العابدین آقا تقی-یوف در دستگیری مردم، خاصه فقرا و ضعفا به خرج داد و اعاناتی که به عامه مردم نمود و زحماتی که شخصاً در این ایام خونریزی متحمل شده قابل ثبت در صفحات تواریخ است». (مظفری، شماره ۲۲، ۱ شوال ۱۳۲۳ هـ.ق. / ۲۸ نوامبر ۱۹۰۵ م.)

**در اثر مساعی تقی‌اف،
روحانیان هر دو مذهب
با حضور در مساجد
و کلیساها
هم کیشان خود را
به کنار نهادن اختلافات
و درگیری‌ها و
زندگی مسالمت آمیز با
همدیگر فرخواندند.**

تقی‌اف در مرحله دوم، در راستای حل ریشه‌ای این درگیری‌ها کوشید. او برای انجام این کار از نفوذ و اعتبار خود در نزد علما و روحانیان ارمنی و مسلمان بهره جست.

مقامات دولتی و مذهبی در این تلگراف‌ها از بازگشت آرامش به باکو و سرتاسر قفقاز ابراز خوشنودی نمودند و از برقراری صلح و آرامش در مناطق خود به وی گزارش دادند. تقی‌اف در خصوص این موفقیت به علمای و روحانیان ارمنی و مسلمان چنین اظهار داشت: «از خدا توفیق می‌خواهم که همیشه بتوانم چنین آشوب‌های بزرگ را راحت کنم و نوع خود را استراحت نمایم.» (چهره‌نما، شماره ۱۹، ۱۵ صفر ۱۳۲۳ هـ.ق. / ۲۱ آوریل ۱۹۰۵ م.)

نتیجه

حاج زین العابدین تقی‌اف یکی از نخبگان اقتصادی جامعه‌ی مسلمانان قفقاز در اواخر قرن ۱۹م. و اوایل قرن ۲۰م. محسوب می‌گردد. وی از قدرت اقتصادی‌اش در راه بهبود اوضاع اجتماعی جامعه بهره جست. بارزترین نمود این خدمات در شهر باکو و دیگر مسلمان‌نشین‌های قفقاز جنوبی متبلور گشت.